
 
  

 

10216 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 159, de 23.08.2024 

Nota nº 789/2024 – SUBCMDO-GERAL O CEL QOPM, SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, informa às OPM(s) 

interessada(s) que as seguintes matérias foram publicadas no Diário Oficial do Estado – DOE. 
DOE Nº 157, DE 21/08/2024 

INTERESSADA: POLÍCIA MILITAR DO CEARA 

ASSUNTO(S): 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº1283200/2023 – IG 1334155 I - ESPÉCIE: Segundo Termo de Aditamento ao Contrato nº 
1283200/2023; II - CONTRATANTE: Polícia Militar do Ceará, CNPJ nº 01.790.944/0001- 72; IV - CONTRATADA: J. H INDUSTRIES, 
inscrita sob o número 26-1489664; V - ENDEREÇO:Estado de nova Iorque, EUA, sediada em 25 Dubon Court – Farmingdale, Nova 
Iorque, EUA, Zip Code 11735, Tel.: +1 (757) 319-8463, (61) 98134-4551, e-mail info@jhindustries, instrutorswat@gmail.com, 
representada no Brasil pela Empresa EDUARDO FLORES TERRA, sob o CNPJ n° 431.266.000-00; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Inciso III do § 1° do Art. 57 da Lei nº 8.666/1993; VII- FORO: Comarca de Fortaleza-CE; VIII - OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do 
contrato nº 1283200/2023 por mais 12 (doze) meses, a partir de 14/08/2024; IX - VALOR GLOBAL: R$ 408.756,45 (quatrocentos e oito 
mil, setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos); X - DA VIGÊNCIA: Por um período de 12 (doze) meses, a contar 
de 14 de agosto de 2024; XI - DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas; XII - DATA: 14 de 
agosto de 2024; XIII - SIGNATÁRIOS: Exmo. Sr. Klênio Savyo Nascimento de Sousa, Coronel Comandante Geral da Polícia Militar do 
Ceará e o Sr Eduardo Terra, contratada. Jorge Costa de Araújo – CEL QOPM DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA 

Fortaleza-CE, 22 de agosto de 2024. 

*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 069/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1330665/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa MOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA, que tem por objeto as aquisições de motocicletas operacionais 

para o CPRAIO. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E 

FISCAL DE CONTRATO, a partir de 19 de agosto de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário 

Oficial do Estado – D.O.E. nº 155. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN CEL QOPM CARLOS CÉSAR MENEZES BARROSO 113.336-1-3 

Fiscal CAP QOPM THIAGO AQUINO VIEIRA 308.520-1-X 

Fiscal CAP QOPM BRENO TIMBÓ MAGALHÃES BIZARRIA 308.555-1-5 

Fortaleza, 21 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 
Sem alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


